non curantia vulnus, sed palpantia. vide Hieronymianæ Confessionis Tom. I.

cap. 12. artic. 3. de heresiis
scimus causis.

*Addit. lib. 7.
cap. 13.*

CAPUT

CAPV T VII.

*De Methodo seruanda in Tractatione argumenti,
de Disciplina Ecclesiastica.*

1. **D**isciplina Ecclesiastica primò sic potest explicari, vt ordine percurrantur omnes status & ordines hominum, & qualis in unoquoque ordine & statu correctio sit adhibenda demonstretur quem ordinem sibi proposuit in suis Reformatiōnibus Ecclesiasticis, Reuerend. episcopus Vercellen. Ioannes Franciscus Bonhomius Legatus duorum Pontificum Gregorij 13. & Sixti V. in Germaniam. Qui casus Conscientiae scribunt eandem etiam methodum seruant. & Dionysius, Carthusianus in quibusdam Opusculis, vbi de Officijs Episcoporum, Archidiaconorum Archipræsbyterorum & aliorum Canonicorum & clericorum pulchrè tractat. Secundo iuxta Methodum simplicem per locos Dialecticos deduci & describi poterit
2. 3. Disciplina. Tertiò ordine temporis obseruato secundum seriem seculorum & Centuriarum, ex Partibus antiquissimis & grauissimis. Quartò iuxta seriem temporis per Centurias ex singulis Ordine Concilijs. Quintò persequi possumus species & partes Disciplinæ videlicet singularium vitiorum specialem correctionem, quam methodum sequutus mihi quinque prioribus libris, in Speculo de Vita & honestate clericorum, videtur Præpositus
6. Langecrucius. Sextò Methodus Politicorum & Ethicorum Aristotelis imitanda est, sic quidem ut ille virtutes in Remp. inducere, lateque propagare & vitia profligare studuit; sic nos Disciplinam rectam

rectam in Ecclesiam Christi introducamus, & vt
ille de correctione, cuiusque hominis per virtu-
tes & affectuum repressione egit in Ethicis, & de
publica correctione totius Reipubl. in Politicis;
sic nos, ad eius imitationem, de totius Ecclesiæ &
singulorum membrorum emendatione ad illius
imitationē pertractemus. Septimō possimus quo
que Methodum deligere atque effingere ex aucto-
ribus ijs, qui Decreta, vel quod idem est Corpus
Canonum seu Disciplinæ tradiderunt, qui ferè
libros suos iuxta ordinem Criminum Ecclesiasti
corum, aut peccatorum contra vtramq; partem
Decalogi distribuerunt, inter quos antores hic
comparatio seu collatio institui potest. Octauo.
Quoniam ex omnibus Rebus p. & Monarchijs ex-
empla Disciplinæ desumi possunt quatuor ex or-
dine Monarchiæ percurrendæ erunt, ut ostendatur
eas per Dis. viguisse, per collapsam Disciplinam
interijsse Nono. De Comparatione Disciplinæ in
Ecclesia Catholica, & apud aduersarios, qui verā
& perfectam Disciplinam nullā habent, vt ex Sy-
nhodis Belgicis Caluinistarum, & eorundem de
Politia & Disc. Eccles. libris erit monstrandum.
Decimō. De Disc. Monast. ex varijs regulis pera-
gendum. Undecimō. De Disc. Canon. & de Capi-
tulis Disciplinæ. Duodecimo. De Disciplina Iu-
daicæ Synagogæ. Decimotertio. De Disc. Christi,
& Apóst. 14. De Disc. Platonica, Arist. Cicer. Sto-
ica, & in vniuersum Philosoph. 15. De Disc. Cano-
nica, ex iure Canonico hausta. 16. De Disc. Theol.
17. De Disc. Civili ex Iurisprudentiâ desumpta.
18. De necessitate & utilitate Disc. 19. De temporis

C bus.

34 DE DISCIP. ECCLES.

bus disciplinæ quando maximè vigeat, an tempore aduersitatum, an pacis vel persequotionis. 10. De adiunctis & cognatis correptione, reprehensione fraterna. 11. De vitijs in Disciplina vitandi. 12. Quam latè se extendat hoc argumentum. 13. De genere Disciplinæ & potestate Ecclesiastica. 14. De forma exercendæ Disciplinæ. 15. Quando cœperit corrumphi Disciplina. 16. An possit exerceri per seculares. 17. De Disciplina apud barbaros & hæreticos sepulta. 18. Nec inepta foret ordinis ratio, si, vt I. C. Timotheus fecit ad canones Concil. Trid. de Disciplina morū nostra exegesio accommodaremus. 19. Nec absurdâ forsitan videatur methodus, si Ecclesiam in caput & membra diuidétes: primò de Disciplina capitis, id est, summorum Prælatorum, Rom. Curia, Archiepiscoporum, Præpositorum, Decanorum &c. deinde de membrorum, laicorum & clericorum inferiorum ordinis Disciplina tractaremus. 20. De Disciplina medica purgatrice. 21. De antiquitate & Origine Disciplinæ. 22. De Disc. militari comparata cū Ecclesiastica. 23. De Visitationis laude, origine & forma. 24. De Disciplina Romana. 25. De Disciplina græca. 26. Miscellanea & varia, quæ in superioribus capitibus vel omissa fuere, vel ad priora capita cōmodè reduci non potuerunt. 27. Possimus & cum Cornelio Mussio Episcopo Bituntino (de quo supra c. 4.) ad quatuor capita, loca, res, Munita, personas & earum subdiuisiones omnia referre. 28. Nec absurdè quis subdiuiserit Disciplinam in localem & personalem, ad imitationem Feliciani Ninguardæ, in Manuali Visitatorum, vbi in primo lib. de Locali, in secundo de personali Visitatione.

tione agit. Nos autem nihil eorum in hoc volume recensere intendimus, quæ ab alijs ante nos tradita sunt, ne frustra ab alijs dicta repetere videamur, sed arbitratu nostro extot tamque varijs iam propositis Methodis, eas selegimus, quæ ab alijs tractatae non sunt, quas more nostro & pro commoditate nostra, & legentium expediemus ac pertractabimus ex omni genere literarum, & ex varia multiplicique lectione variorum omnium generis auctorum sacrorum & prophenorū. Expedit planè in tam utili adeoque necessario argumento, à quo salus totius Ecclesie & incolumentas dependet, diuersos libros prodire, ut per varias occasiones in manus præsertim Prælatorum perveniat, ut area Dominica ventilabro Disciplinæ expurgata, magis magisq; enitescat ac efflorescat, adeoque omnes gregis dominici arietes ad serio exercendam & restituendam collapsam Ecclesiasticam Disciplinam exstimentur atque instigentur, qui mihi in hoc scriptio[n]is genere præcipuus scopus propositus atque præfixus fuit.

C A P V T VIII.

De Disciplina ordine ex prolatu grauiissimi testimonijs PP. & DD. Ecclesie.

Antiquissima forma Disciplinæ peti potest ex Clemen. Rom. Const. seu Ordin. Apost. lib. 8. constantibus, qui ipso titulo & inscript. præ se ferunt, q; non modo formā Doctr. Apost. & diuinorum Offic. sed etiam optimam rationem siue *Insta[r]atione*, i. Ordinationē Disc. Apost. complectantur. quod ex eo etiam potest demonstrari, quod Canones Apostolorū (qui reuera formam Apost. Disciplinæ

plinæ continent) ijs libris inspergantur; Porro si quis nouator eorum librorum auctoritatem la
befactare velit, eum remitto tam ad Bouium, qui
ad Turrianum, qui ambo authentica m istorum li
brorum auctoritatem firmissimis rationibus &
testimonij asseruerunt ac vindicarunt. Post Cle
mentem descendō ad Cyprianum, cuius grauiss
ma & insigniora omnia testimonia ex eius libri
ordine subiecto.

Cyprianus Pammelij in epist. 1.

Tu tantum quem iam spiritualibus castris ca
lestis militia signauit, tene incorruptam tene so
briam, religiosis virtutibus disciplinam, sit tibi
vel oratio assidua vel lectio, nunc cum Deo lo
quere, nunc Deus tecum.

Epist. 5. lib. 1.

Fungamini partibus vestris & meis, vt nihil
vel ad disciplinam vel ad diligentiam desit.

Epistola 6.

Secundum scripturarum magisterium Eccles
iaistica disciplina depositum humiles, modestos &
quietos nos esse debere, vt honorem nominis su
seruent, vt qui gloriosi voce fuerint, sint & mor
bus gloriosi.

Epistola 6.

Per Diaconos & præsbyteros exercebatur dis
ciplina plebis: ait enim quosdā dissolutos à Dia
coris & præsbyteris regi non posse.

Ibidem.

Episcopi exercebant disciplinam, etiam di
communi consensu plebis.

In istum locum vide docte Pammeliū de præs-
byterio & Consistorio, siue tribunali Episcopō-
rum, & Senatu ac consiliarijs Ecclesiæ.

Epiſtola 7.

Salomon & Saul, & cæteri multi, quamdiu in
vijs Domini ambulauerunt, datam sibi gratiam
tenere potuerunt, recedente ab ijs disciplina Do-
minica recessit & gratia.

In fine eiusdem Epistola.

Corroboremus nos exhortationibus mutuis
& magis ac magis proficiamus in Domino, vt cū
pro sua misericordia pacem fecerit, noui & penè
mutati ad Ecclesiam reuertamur, & excipient nos
fratres nostri, siue gentiles circa omnia correctos
atque in melius reformatos, & qui admirati fue-
rant prius in virtutibus gloriam, nunc admiren-
tur in moribus disciplinam.

Ibidem.

Deo chari sunt, per quorum disciplinam no-
men Domini laudabili testimonio prædicatur.

Epiſtola 8.

Quas plagas quæ verbera non meremur, quan-
do nec confessores, qui exemplo esse cæteris ad
bonos mores debuerant, teneant disciplinam.

Ibidem.

Rogemus pacem maturius redi, impleri quæ
familis suis Dominus dignatur ostendere redin-
tegrationem Ecclesiæ suæ securitatem salutis no-
stræ, post pluuias serenitatem, post tenebras lu-
cem, post procellas & turbines placidam lenita-
tem, &c.

Epistola 10.

Nam cum in minoribus peccatis agant peccatores pœnitentiam iusto tempore, & secundum disciplinæ ordinem ad exomologesin veniant, & per manus impositionē episcopi & cleri ius communicationis accipiāt, nunc crudo tempore per sequuntione adhuc perseverante, nondum restituta ipsius Ecclesiae pace, ad communicationem admittuntur, & offertur nomen eorum, & nondum pœnitentia acta, nondum exomologesi facta, nondum manu eis ab Episcopo & clero imposita Eucharistia illis datur.

Epistola 11.

Sollicitudo loci nostri & timor Domini compellit admonere vos literis nostris, ut à quibus tā deuotè & fortiter seruatur fides Domino, ab ijsdem quoque lex & disciplina Domini seruetur.

Reprehēdit in eadem epist. quod ante actā pœnitentiam, ante exomologesin gravissimi atq; extremitati delicti factam, ante m'num ab Episcop. & clero in pœnitentiam impo sitam, offerre lapsis pacem & Eucharistiam dare, idem sanctum Domini corpus prophanare audeant.

Ibidem.

Et quoniā audio carissimi & fortissimi fratres impudentia vos quorundam premi, & verecundiam vestrā vim pati, oro vos quibus possum precibus, vt Euangelij memores & considerantes, que & qualia in præteritū antecessores vestri martyres cōcesserint, quā solliciti in omnibus fuerint. Vos quoque sollicitē & cautē petetum desideria ponde-

ponderetis, ut potè amici Domini & cù illo postmodum iudicaturi inspiciatis actum, & opera, & merita singulorū ipsorum quoq; delictorum genera & qualitates cogitatis, ne si quid abruptè & indignè vel à nobis permisum, vel à nobis factum fuerit, apud gētiles quoq; ipsos Ecclesia nostra erubescere incipiat. Visitamur enim & castigamur frequenter, ut in nobis mādata Domini in corrupta maneant admonemur, q; quidē nec illuc apud vos cessare cognosco, quo minus plurimos quoque ex vobis instruat ad Ecclesiæ disciplinam diuinā censura.

In fine eiusdem Epistole.

Ad nos fidei ac disciplinæ congruentes literas dirigatis.

Epistola 12.

Per ordinem disciplinæ ad oblationem & Eucharistiam peruenitur.

Cautè omnia & moderatè secundum disciplinam Domini obseruare oportet.

Conuocati Episcopi plures secundum disciplinam Domini, martyrum & Confessorum desideria examinēt, nemo importuno tēpore acerba pōma decerpat, nemo nauē suam quassatā & perforatā fluctibus prius quam diligēter refecerit in altum denuō committat, nemo tunicā scissam accipere & induere properet nisi eam & ab artifice perito sartā viderit, & à fullone curatā receperit. In eadē epist. disciplinā vocat diuinū magisteriū.

Epistola 13.

Diaconi habuerunt potestatē absoluēdi ab excō-

muni-

C 4

municatione, ut in textu ipsius epistolæ & prolixius in annotationibus Pammelij.

Epistola 14.

Cum in vnum per misericordiam Dei veneremus, de omnibus speciebus secundum Ecclesiasticam disciplinam tractabimus.

Mox.

Hoc est verecundiæ & disciplinæ & vitæ, ipsi omnium nostrum conuenit, ut Episcopi plures in vnum conuenientes, præsente est stantum plebe quibus & ipsis pro fide & testimonio suo honor habendus est, disponere omnia consilij communis religione possimus.

Epistola 15.

Necessarium duxi has ad vos literas facere, quibus vos actus vestri & diligentiae ratio reddetur. Vigor Ecclesiasticæ disciplinæ seruanda, & ad Dominica præcepta reuocanda.

Epistola 16.

Quid enim peccatis de Indulgentia Domini, quod non impetrare mereamini, qui Euangelicam disciplinam sincero fidei vigore tenuistis. Laudant qui disciplinam cum virtute iunxerint.

Epistola 17.

Reprehendit negligentes disciplinam Ecclesiasticam, & qui non permittunt causas suas examinari.

Epistola 21.

Pro cuius factos ego in lætitia Paschæ flens die ac nocte, in cilicio & cinere lachrymabundus dies, exegi & exigo adhuc.

Epi-

Epistola 22.

Laudat amatores fidei & Zelotypos Disciplinæ Christi in qua, ait, tenoris viuacitate versari vos gaudeo.

Exposita causa apud Episcopum & facta exomologesi habeant pacem.

Epistola 23.

Disciplinæ ac diligentia quantulacumque ratio redditæ Martyr cautus ac verecundus leges ac disciplinæ memor.

Neglecta disciplina omne vinculum fidei & timor dei & mandatum Domini & Euangelijs sanctitas & firmitas soluitur.

Euangelijs plenus vigor & Disciplina robusta legis dominicæ seruanda.

Epistola 24.

Communi consilio Disciplina exercenda.

Epistola 25.

Accessit ad Confessionis exordia gloria & militia vicitricis auspicia disciplinæ tenor quæ de epistolæ vestrae vigore perspeximus, sollicita admonitione misistis ut Euangelijs sancta præcepta & tradita nobis semel mandata vitalia fortis & stabili obseruatione teneantur.

Morum magisteria post initia virtutum præbetis, Gratulor vobis etiam ob dominicæ disciplinæ coronam.

Epistola 26.

Animaduertimus te congruente censura & eos dignè obiurgasse, qui immemores delictorū suorum pacem à presbyteris per absentiam tuam fe-

C 5 stinata

stinata & præcipiti cupiditate extorsissent, & illos qui sine respectu Euangelij Sanctum domini canibus & margaritas porcis prophana facilitate donassent, cum grande delictum, & per totum penè orbem incredibili vastatione grassatū non oporteat nisi cautè moderateq; tractari consilis omnibus epistolis presbyteris diaconibus, confessoribus & ipsis stantibus laicis.

Ibidem.

Nihil ad extenuationem delicti nostris impudens valere consuevit, sed pudor, sed modestia, sed patientia, sed disciplina, sed humilitas atque subiectio, sed alienum de se exspectasse iudiciū, sed alienam de suo statu sustinuisse sententiam, hoc est quod pœnitentiam probat, hoc est quod impresso vulneri inducit cicatricē, hoc est, quod deiecta mentis ruinas erigit, & attollit, quod ardentium delictorum cœtuantium morbum restinguunt & finit.

Epistola 27.

Summissos quietos & verecundos esse oportet eos, qui delicti sui memores satisfacere Deo debent. Quo per satisf. pœnit. & disciplinam in Ecclesiam recipiebantur. *Ibidem.*

Epistola 28.

Integra disciplina Ecclesiastica consilio collegarum administrata.

Merito salubria nostra & vera consilia nihil promouent, dum blanditijs & palpationib. perniciose salutaris veritas impeditur, & patitur laporum saucia & ægra mens, quod corporaliter quoque

quoque ægri & infirmi sèpè patiuntur, ut dum sa-
lubres cibos & vtiles potus, quasi amaros & ab-
horrentes respuant, & illa quæ oblectare, & ad
præsens suauia esse videntur, appetunt, perniciē
sibi & mortem per intemperantiā prouocēt: nec
proficiant ad salutem artificis medela vera, dum
blandimentis decipit dulcis illecebra.

Disciplinam exercet Cyprianus cum collegis
suis, non modo sed & cum plebe ipsa vniuersa,
expensa enim moderatione libranda & pronun-
cianda res est.

Epistola 29.

Sit nobis (Clericis Rōmanis) circa vtilitatem
Ecclesiasticæ administrationis commune consi-
lium.

Epistola 30.

Mœroris nostri grauem sarcinam vigor tuus &
secundum Euangelicam disciplinam adhibita se-
ueritas temperat, dum & quorundam improbita-
tem iuste coercet & hortando ad poenitentiam
viam legitimam salutis ostendit, &c. Cur non eo-
rum iudicium sustinent à quibus petendam pacē,
quam vtique non habent putauerunt.

Euangelij fracta iam & iacens videbatur māie-
stas. i. si disciplina non vigeat. Euangelicæ legis
illibata synceritas custodienda.

Temperamentum adhibendum & pudoris &
veritatis in disciplina.

Nunquam desistas lapsorum animas temperare
& errantib. veritatis præstare medicinam, licet a-
nimus ægrorum, medentium respuere solet in-
dustriam.

Recens.

Recens est lapsorū nuper hoc vulnus, & adhuc in tumorem plaga consurgens & idcirco certi sumus, q̄ spatio productioris temporis impetu iste consenserente, amabunt hoc ipsum ad fidelen-
se delatos esse medicinam, si tamen desint, quil-
los arment ad periculum proprium & in perue-
sum instruentes, pro salutaribus dilationum re-
medijs exitiosa depositant illis propinatae com-
municationis venena. Nouimus Carthaginensi
Ecclesiae fidem, nouimus institutionem, nouimus
humilitatem.

Tempus est ut agant delicti pœnitentiam, n̄
præbeat lapsus sui dolorē, ut ostendant verecundiā,
ut monstrent humilitatem, ut exhibeant
modestiam, ut de submissione prouocent in Ie-
Dei clemētiam, & de honore debito in Dei sacer-
dotem eliciant in se diuinam misericordiam.

Epistola 31.

Quid magis aut in pace tam aptum, aut in bel-
lis persequutionis tam necessarium, quam debi-
tam severitatem diuini vigoris tenere? quia in qui-
remiserit, instabili rerum cursu erret semper ne-
cessitate est, & huc atque illuc varijs & incertis nego-
tiorum tempestatibus dissipetur, & quasi extorto
de manibus consiliorum gubernaculo nauim Ec-
clesiasticæ salutis illidat, in scopulos, ut appareat
non aliter saluti Ecclesiastice consuli posse, nisi si
qui & contra ipsam faciunt quasi quando aduersi
fluctus repellant & Disciplinæ ipsius semper cu-
stodita ratio, quasi salutare aliquod gubernaculū
**in tempestate seruetur, antiqua est apud nos se-
ueritas;**

ueritas, antiqua fides, Disciplina legitur antiqua
quoniam nec tantas laudes de nobis Apostolus
protulisset dicendo, quia fides vestra prædicatur,
in vniuerso mundo, nisi iam exinde vigor iste ra-
dices fidei de temporibus illis mutuatus fuisset.
Absit à Romana Ecclesia vigorem summa tā pro-
fana facilitate dimittere, & neruos seueritatis
euersa fidei maiestate dissoluere, vt cum adhuc
non tantum iaceant, sed & cadant euersorum
fratrum ruinæ prōperata nimis remedia commu-
nicationum vtique non profutura præstentur, &
noua per misericordiam falsam vulnera veteri-
bus transgressionum vulneribus inprimantur, vt
miseris ad euersionem maiorem & pœnitentia
eripiatur. Vbi enim poterit indulgentiæ medici-
na procedere, si etiā ipse medicus intercepta pœ-
nitentia indulget periculis? si tantummodo ope-
rit vulnus, nec finit necessaria temporis remedia
obducere cicatricem, hoc non est curare, sed si
verum licet dicere occidere.

Seueritas Euangelicæ Disciplinæ exercenda,
Nisi literas cum nostris conspirantes de seuerita-
te Disciplinæ protulissent, Disciplinæ Euangeli-
cæ ruina non facilè sarciretur, præsertim cum
nulli magis tam congruens esset tenorem Euangeli-
ci vigoris illibatum dignitatemque seruare,
quam qui se excruciantos & excarnificantos pro
Euangelio furentibus tradidissent.

Deliceti sui magnitudinem agnoscentes intel-
ligant non momentaneam neque præproperam
desiderare medicinam.

Pulsent sanè fores non confringant, adeant ad
limen

46 DE DISCIP. ECCL. S.

limen Ecclesiæ, sed non utique transiliant, castorum cœlestium excubent portis, sed armati modestia, qua intelligent se fuisse desertores.

Lapsorum cura mediocriter temperanda.

Epistola 34.

Confessorum secta & conuersatio sic proficiat ad præconium gloriæ, ut magisteriū cæteris praebat disciplinæ.

Epistola 40.

Factiosi fomenta olim quibusdam Confessoribus & hortamenta tribuebant, ne concordaretur episcopo suo, ne Ecclesiasticam disciplinam cum fide & quiete iuxta præcepta Dominica continerent, nunc se ad lapsorum perniciem venenata sua deceptione verterunt, ut ægros & saucios & ad capienda fortiora consilia minus idoneos & minus solidos à medela vulneris sui aucent & intermissis precibus & orationibus quibus Dominus longa & continua satisfactione placandus est ad exitiosam temeritatem mendacio captiosæ pacis inuitent reprehendit eos, qui contra Euangelicam disciplinam nouam traditionem sacrilegæ institutionis introducebant. Collatis consilijs in unum conuenientes cum disciplina pariter & misericordia temperatam sententiam figemus, magisterium Euangelij Dei.

Epistola 45.

Deus gubernantes sacerdotes inspiret ac subministret, & ad improborum contumaciam frenandam, vigorem, & ad lapsorum fouendam penitentiam lenitatem.

Epistola

Epistola 46.

In disciplina exercenda contrahebat presbyterium vide scholia Pammelij.

Epistola 49.

Nec remanere in Ecclesia Dei possunt qui Deificam & Ecclesiasticam disciplinam, nec aetius sui conuersatione, nec morum pace tenuerunt. Presbyterium malos communicatione prohibebat.

Epistola 51.

In nostris libellis nec lapsis censura deest, nec medicina, quæ sanet.

Epistola 52.

Purganda apud te est mea persona & causa ne cum Euangelicum vigorem primo & inter initia defenderim, postmodum videar animum meum à censura & disciplina priore flexisse.

Lapsorum mentes classica quodam nostræ vocis animandæ fuerunt, ut poenitentiæ viam nō solum precibus & lamentationibus sequerentur, sed (quoniam repetendi certaminis & reparandæ salutis dabatur occasio) ad confessionis potius ardorem, & martyrij gloriam nostri increpiti vocibus prouocarentur. De consilio collegarū pendenda ratio disciplinæ.

Epistola 54.

Christi pietatem & clementiam cogitantes nō acerbi adeo nec duri, nec in fouendis fratribus inhumani esse debemus, sed dolere cum dolentibus, & flere cum flentib. & eos quātum possumus auxilio & solatio nostræ dilectionis erigere, nec adeo immites & pertinaces ad eorū poenitentiā retinē.

48 DE DISCIP. ECCLES.
retundendam nec iterum soluti & faciles ad co-
municationem temere relay andam.

Epistola 53.

Qui triennium poenitentiam egerunt, reci-
piuntur.

Epistola 54.

Duri nimis reddent in die iudicij rationem vel
importunæ censuræ vel inhumanæ duritiæ sua.

Epistola 55.

Literæ tuæ Ecclesiasticæ disciplinæ & sacerdo-
talis centuræ plenæ.

Ecclesiastica disciplina & sacerdotalis censu-
ra, non est soluenda ob malorum odia & perse-
quitiones, de hoc in tota epistola.

Datur opera ne satisfactionibus & lamentatio-
nibus iustis delicta redimatur ne vulnera lachry-
mis abluantur. à sacrilegis dicitur ne pulsetur ad
Christi Ecclesiam, sed sublata poenitentia nec vla-
la exomologesi criminis facta, despectis episco-
pis atque calcatis pax à præsbyteris verbis falla-
cibus prædicetur, & ne lapsi surgant, aut foris po-
siti ad Ecclesiam redeant, communicatio non co-
municantibus offeratur.

Epistola 59.

Reprehendit quod ante plenam pacem poeni-
tentiam, ante legitimum & plenum tempus fa-
tisfactionis sine petitu plebis conscientia nulla
infirmitate urgente, ac necessitate cogéte, pax da-
ta esset Victori presbytero.

Epistola 61.

Puto nec maiestati diuinæ nec Euangelicæ di-
scipli-

sciplinæ congruere, vt pudor & honor Ecclesiastica turpi & inferui contagione foedetur.

Epistola 62.

Per omnes vtilitatis & salutis vias disciplinæ Ecclesiastica seruetur.

Cum omni obseruatione disciplinæ præcepta diuina teneamus.

Cum omnes omnino disciplinam tenere oporteat, multo magis præpositos & diaconos hoc curare fas est.

Diaconus abstentus qui cum virgine mansit virgines corruptæ grauiore censura ejiciatur, nec in Ecclesiam postmodum facile recipiantur.

Gladio spiritali superbi & contumaces ne cantur dum de Ecclesia ejiciuntur, Indisciplinatos perire dum non audiunt, nec obtempererant diuinis præceptis, testatur scriptura Iduina quæ ait Proverb. 13.

Non diligit indisciplinatus castigantem se, qui autem oderunt correptiones consumentur turpiter.

Epistola 64.

Lapsi per disciplinam & satisfactiones redeunt ad Ecclestatam in fine epistolæ.

Epistola 65.

Potestas honoris sacerdotalis est, ut contumacem vel deponat vel abstineat. Abstenti videntur mihi esse suspensi vel excommunicati.

Epistola 67.

Nouatianus abstentus & hostis Ecclesiæ iudicatus contra Nouatianos agit. Gubernandæ Ecclesiæ

D

Ecclesiæ

clesiæ libram tenentes, sic censuram vigoris peccatoribus exhibemus, ut tamen lapsis erigendis & curandis vulneratis bonitatis & misericordia diuinæ medicinam non denegemus. Tota epistola agit per disciplinam recipiendos lapsos non autem reiiciendos.

Epistola 68.

Basilides pro conscientiæ suæ vulnere Episcopatum sponte depositum, ad agendum pœnitentiam conuersus Deum deprecans, & satis gratulans sibi vel laico communicare contingeret.

Eiusmodi homines ut Basilides ad pœnitentiam quidem agendum possunt admitti, ab ordinazione autem cleri & sacerdotali honore prohiberi. Deifica disciplina negligenda non est.

Epistola 69.

Manet apud nos diuinæ censuræ respectus & metus.

Epistola 70.

Episcopi aut præsbyteri ab hæreticis venientes, non recipiendi nisi communicent laici.

Epistola 71.

Dominus vos prouexit ad gloriarum sublimis fastigiū clarificationis suæ honore, qui semper in Ecclesia eius custodito fidei tenore vigilius conseruantes firmiter dominica mandata in simplicitate innocentiam in charitate concordiam, modestiam in humilitate, diligentiam in administratione vigiliam in adiuuandis labantibus misericordiam in fouendis pauperibus in defendenda veritate constantiam, in disciplina seueritate censuram.

Epi-

Epistola 38.

Vos fratres carissimi pro disciplina quam de mandatis dominicis à me semper accepistis quietem & tranquillitatem tenete.

Ex 2. Tomo Operum Cypriani Pammelij: Ex libro de disciplina & habitu virginum.

Disciplina custos spei, retinaculum fidei dux itineris salutaris, famē ac nntrīmētūm bonā indolis, magistra virtutis facit in Christo manere semper ac iugiter Deo viuere, & ad promissa cælestia & diuina præmia peruenire, nota hic in principio toto folio agit de disciplina quod si in scripturis sanctis tam veteribus quam etiam nouis frequenter & ubique disciplina præcipitur & fundamentum omne religionis ac fidei de observatione ac timore profiscitur, quid cupidius appetere, quid magis velle ac tenere nos conuenit, quam ut radicibus fortius fixis & domicilijs nostris super petram robusta mole solidatis, incōcussi ad procellas & turbines seculi stemus, ut ad Christi munera per diuina præcepta veniamus, &c.

Virgines ad Ecclesiasticam disciplinam religiosa observatione moderandæ.

Provectæ anus iunioribus facite magisterium disciplinæ.

Ex lib. de lapsis.

Si clavis causa cognoscitur, & medela vulneris inuenitur, dominus probare suam familiam voluit, & quia traditā nobis diuinitus disciplinā

pax longa corruperat iacentem fidem & penè dixerim dormientem censura coelestis erexit, cumque nos peccatis nostris amplius patimereremur clementissimus Dominus sic cuncta moderatus est, ut hoc omne quod gestum est exploratio potius quam persequutio videretur. Deinde amplificat peccata istorum temporum, auaritiam nimiam, cupiditatem sacerd. indeuotionem, addit etiam, non erat in moribus disciplina igitur ait ad correctionem delicti & probationem fidei, remedijs seuerioribus veniendum.

Imperitus est medicus, qui tumentes vulnerum sinus manu parcente contrectat, & in altis recessibus viscerum virus inclusum dum seruat aggauat. Aperiendum vulnus est & secundum, & putraminibus amputatis medela fortiore curandum. Vociferetur & ciaret licet, & conqueratur æger impatiens per dolorem, gratias agat postea cum senserit sanitatem.

Sub misericordiæ titulo malū fallens & blanda pernicies emersit contra Euangeliū vigorem, contra Dei legem temeritate quorundam laxatur incautis communicatio irrita & falsa pax periculosa dantibus & nihil accipientibus profutura. Ante expiata delicta, ante exomologes in factam criminis, ante purgatam conscientiam sacrificio & manu sacerdotis, ante offensam placitam indignantis domini & mirantis pacem putant esse, quam quidam verbis fallacibus vendicant, non est pax illa sed bellum.

De Disciplina Confessionis satisfactionis & poenitentiæ pag. 224. 245. 246. prolixè & doctè.

Ex

Ex libro de unitate Ecclesie.

Cōfessor sit humilis ac quietus, sit in actu suo cum Disciplina modestus Stat Confessorum pars maior ac melior in fidei suæ robore & in legis ac dominicæ disciplinæ veritate. In nobis emarcuit vigor fidei, credentium robur clanguit. De oratione Dominica.

Intercedente grauiore delicto dum abstenti, & non communicantes à cœlesti pane prohibemur.

Christus fortius in præceptis suis maiore censoria sua vigore proponit.

De bono patientia.

Patientia disciplinam regit.

De Zelo & liuare.

Ad Deum Patrem Deifica Disciplina respondeat, ut honore & laude viuendi Deus in homine clarescat.

Ex libro 3. Testimoniorum contra Iudaos ad Quirinum.

Cap. 66. Disciplinam Dei Ecclesiasticis observandam.

Cap. 67. Prædictum quod disciplinam sanam a-spernaturi essent.

Cap. 68. Recedendum ab eo qui inordinate & contra disciplinam viuat.

Ex Tomo 3. Operum Cypriani Pammeliij. Ex de disciplina & bono pudicitia.

Illa vobis Disciplinam bonorum suggerit morum, vos illi ministerium præstatis operum factorum.

De senioritate
discipli-
ne Ecclesi-
cae Baronius
Annaliū 2.
tom. 2. fol.

D. 8

EX 434.

Ex de laude Martyrij.

Hæc nobis tradita disciplina, Ut sine ullo terrori militiæ vim tanti nominis tueamur.

Ad Nostrianum hæreticum quod lapsis non est venia deneganda liber.

Ex libro de 12 abusionibus seculi, Cap. II.

Vndecimus abusionis gradus est plebs sine disciplina. Disciplina vero morum est ordinata correctio & maiorum præcedentium regulari obseruatio, vide ad Hebreos 12.c.

Infoelix est qui abijcit disciplinam. Audet enim extra milites aliquid, qui Dominum crucifigentes non eius sciderunt tunicam, qui Ecclesia Christi scindit disciplinam. Sicut enim tunica totum corpus præter caput tegitur: ita disciplina omnis Ecclesia, præter Christum, qui caput est Ecclesia & sub disciplina non est, protegitur & ornatur.